
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 913   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 147 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025. 
Determinazione compensi. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
Premesso che il Comune di Pozzallo è stato individuato tra quelli che parteciperanno all’attività 
del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025, come da comunicazione 
dell’ISTAT prot. n.0403143/25 , pervenuta all’Ente in data 19.02.2025 e registrata al prot. gen. 
n. 4519; 

Visto il Piano Generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni" 
adottato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT con deliberazione n.20/2024 del 6 novembre 2024; 

Atteso che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano 
creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a 
tutta la popolazione e, che, in questo contesto l’ISTAT ha fatto pervenire a questo Ente: 

-  la "Circolare n. 1a – Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2025: rilevazione da lista (IST-02494)"; 

- la "Circolare n. 2a - Censimento Permanente della Popolazione 2025. Operatori di 
censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; 
assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in 
materia di comunicazione e promozione sul territorio";  

Dato atto:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 147 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.147 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

● che con Delibera consiliare n. 50 del 23.10.2024 è stato dichiarato il dissesto finanziario 
del Comune di Pozzallo; 

● che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 
finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

 
Visti:  
- il T.U.E.L. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il decreto Sindacale n. 6 del 29.01.2025, con il quale è stato confermato allo scrivente 

l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore V – Servizi Demografici;   
  

DETERMINA 
 
 
 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune, sulla base 
della succitata Circolare n. 1a ammontano a: 

€  864,00 quale contributo fisso per le spese dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

€  7.631,00 quale contributo forfettario variabile per le rilevazioni che andranno ad essere 
definite in base al numero di interviste effettuate con i seguenti parametri: 

Per la rilevazione da Lista: 

18,00 euro per ogni questionario compilato faccia a faccia presso l’abitazione della famiglia;  

11,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 
operatori comunali o dai rilevatori;  

9,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia con 
un  operatore comunale o un rilevatore;  

5,00 euro per ogni questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di 
rilevazione con il supporto dell’operatore comunale o del rilevatore; 

1,00 euro per ciascun tentativo di contatto che ha portato alla compilazione autonoma di un 
questionario CAWI da parte della famiglia, fino ad un massimo di tre tentativi a operatore; 
 

Che, il contributo per ogni questionario compilato (secondo le tipologie A, B, C e D) sarà 
inoltre incrementato di € 4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista  ha 
completato il percorso di formazione e superato il test finale.   

Di stabilire, in relazione alla futura liquidazione della quota fissa da parte dell’ISTAT, destinata 
ai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), che la stessa sarà liquidata 
secondo le seguenti modalità: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 147 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.147 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

Il 50% al responsabile del Servizio Anagrafe e Stato Civile  che ricopre l’incarico di 
coordinatore e referente per tutte le operazioni censuarie; 

Il 50% divisa in parti uguali al personale addetto al back office del Centro Comunale di 
Rilevazione (CCR); 

Di stabilire, in relazione alla futura liquidazione della quota variabile da parte dell’ISTAT, che: 

i rilevatori percepiranno le suddette cifre, ciascuno in relazione alle unità rilevate, previa 
decurtazione di oneri e imposte a carico del Comune e del rilevatore stesso;  

Di dare atto che l’Amministrazione comunale non ha destinato altre risorse, diverse da quelle 
indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale dell’Ufficio Comunale di Censimento, 
pertanto le somme suddette vanno considerate onnicomprensive sia della retribuzione, che 
degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati; 

Di disporre che la somma dei compensi determinati e calcolati in favore dei dipendenti 
comunali, effettuata previamente la detrazione per la corresponsione degli oneri a carico del 
Comune, verrà fatta transitare nel fondo di cui all’art. 15, lett. k del CCNL del 01/04/1999, indi 
liquidata a ciascuno in base all’art. 17 dello stesso CCNL; 

Di dare atto che i compiti e i titoli di rilevatori/coordinatori e addetti al back office dell’UCC 
sono dettagliatamente previsti nella Circolare Istat n. 2a  già richiamata;  

Di dotare l’Ufficio Comunale di Censimento delle risorse strumentali necessarie per gli 
adempimenti richiesti; 

Di provvedere, con successivo provvedimento, all’accertamento delle somme, una volta che 
saranno trasferite dall’Istat, ed ai conseguenti impegni di spesa; 

Di dare atto che la presente determinazione non necessità del parere di regolarità contabile 
attestante la copertura  finanziaria  ex-art. 151, comma 4, del  D.L.vo 267/2000 e del  visto per i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni ex art. 184, comma 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.   

 

I sottoscritti dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 
445. 

                

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 147 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.147 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

                                                              

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Giovanna La Ciacera 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 147 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 913   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 147 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025. 
Determinazione compensi. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 27-06-2025 al 12-07-2025 
 
Lì  27-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 147 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 27-06-2025


